Решение Тульской городской Думы от
15.07.2015 N 14/398

"О внесении изменений в решение Тульской
городской Думы от 26.12.2012 N 56/1219 "О
Генеральной схеме очистки муниципального

образования город Тула"
(вместе с "Порядком использования,

содержания и вывоза ТКО с контейнерных
площадок, расположенных на территории
муниципального образования город Тула")

 Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 26.07.2016

ТУЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
5-го созыва

14-е очередное заседание

РЕШЕНИЕ
от 15 июля 2015 г. N 14/398

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ТУЛЬСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
ОТ 26.12.2012 N 56/1219 "О ГЕНЕРАЛЬНОЙ СХЕМЕ ОЧИСТКИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА"

Рассмотрев протест прокурора города Тулы от 12.05.2015 N 7-04-2015 на Генеральную схему очистки
муниципального образования город Тула, утвержденную решением Тульской городской Думы от 26.12.2012 N
56/1219, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления",
Федеральным законом от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Федеральным законом от
07.05.2013 N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса", на
основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", Устава муниципального образования город Тула Тульская городская
Дума решила:

1. Удовлетворить протест прокурора города Тулы от 12.05.2015 N 7-04-2015 на Генеральную схему очистки
муниципального образования город Тула, утвержденную решением Тульской городской Думы от 26.12.2012 N
56/1219.

2. Внести в решение Тульской городской Думы от 26.12.2012 N 56/1219 "О Генеральной схеме очистки
муниципального образования город Тула" (далее - решение) следующие изменения:

2.1. В названии решения, по тексту решения и в приложении к решению слова "муниципального
образования город Тула" заменить словами "населенного пункта город Тула" в соответствующих падежах.

2.2. Признать утратившим силу пункт 2 решения.
2.3. В приложении к решению:
2.3.1. По всему тексту слова "администрация муниципального образования город Тула", "администрация

http://www.consultant.ru%20%5C
http://www.consultant.ru%20%5C
http://www.consultant.ru%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627409DhBP6J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C9A1A875E13CE0ECFCC33F4Dh3P1J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C6A0AB7BE03CE0ECFCC33F4Dh3P1J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C9A1A87AE63CE0ECFCC33F4Dh3P1J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA47AE037B7B3A398621A381C85h2PEJ%20%5Co%20%22%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627409D
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C85h2PEJ%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C85h2PEJ%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627409ChBP7J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4
consultantplus://offline/
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627409DhBP6J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A39

Тулы", "Администрация города Тулы", "администрация города", "администрация городского округа", "местная
администрация" в соответствующих падежах заменить словами "администрация города Тулы" в соответствующих
падежах.

2.3.2. По всему тексту слова "твердые бытовые отходы (ТБО)", "ТБО" в соответствующих падежах заменить
словами "твердые коммунальные отходы (ТКО)", "ТКО".

2.3.3. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
"1.1. Генеральная схема очистки населенного пункта город Тула (далее - Генеральная схема) на период

2013 - 2022 гг. разработана на основе Федеральных законов от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей
среды", от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения", от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении
энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального
комплекса", Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", Постановления
Правительства РФ от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление,
использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", "Гигиенических требований к
размещению и обезвреживанию отходов производства и потреблению (СанПиН 2.1.7.1322-03), "Санитарно-
эпидемиологических требований к обращению с медицинскими отходами" (СанПиН 2.1.7.2790-10), "Ветеринарно-
санитарных правил сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов", утвержденных Минсельхозпродом
РФ 04.12.1995 N 13-7-2/469 (ред. от 16.08.2007), "Санитарных правил содержания территорий населенных мест",
Москва, 1988 г., Минздрав СССР (СанПиН 42-128-4690-88), "Методических рекомендаций о порядке разработки
генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации", Генерального плана
муниципального образования город Тула, утвержденного решением Тульской городской Думы от 20.06.2007 N
32/676, Правил благоустройства территории муниципального образования город Тула, утвержденных решением
Тульской городской Думы от 30.05.2012 N 46/938.".

2.3.4. В пункте 6.1:
2.3.4.1. Абзац двенадцать изложить в следующей редакции:
"Захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных

хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду.".
2.3.4.2. Абзац тридцать изложить в следующей редакции:
"Наилучшая доступная технология - технология производства продукции (товаров), выполнения работ,

оказания услуг, определяемая на основе современных достижений науки и техники и наилучшего сочетания
критериев достижения целей охраны окружающей среды при условии наличия технической возможности ее
применения.".

2.3.4.3. Абзац тридцать один изложить в следующей редакции:
"Накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более чем шесть месяцев) в местах

(на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей
среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в
целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования.".

2.3.4.4. Абзац тридцать четыре изложить в следующей редакции:
"Обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических

свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения
негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.".

2.3.4.5. Абзац тридцать семь изложить в следующей редакции:
"Обращение с отходами - деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, размещению отходов.".
2.3.4.6. Абзац тридцать девять изложить в следующей редакции:
"Объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, предназначенные для

размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных
пород и другое) и включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов.".

2.3.4.7. Абзац сорок шесть изложить в следующей редакции:
"Отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются,
предназначены для удаления или подлежат удалению.".

2.3.4.8. Абзац пятьдесят восемь изложить в следующей редакции:
"Сбор отходов - прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших

обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов.".
2.3.4.9. Абзац семьдесят изложить в следующей редакции:
"Твердые коммунальные отходы - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления

физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования
физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым
коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в
процессе потребления физическими лицами.".

consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627409DhBP6J%20%5C
consultan
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C9A1A875E13CE0ECFCC33F4Dh3P1J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C6A0AE78E53CE0ECFCC33F4Dh3P1J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C9A1AE7DE13CE0E
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C9A1A97AED3CE0ECFCC33F4Dh3P1J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C9A1A87AE63CE0ECFCC33F4Dh3P1J%20%5C
cons
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C4A5A87EE63CE0ECFCC33F4Dh3P1J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A30C3A1AB74EE61EAE4A5CF3D4A3E49C56E1D092352CF35h7P5J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C0A3A078ED3CE0ECFCC33F4D3116D26954052252CF3477h2P6J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C0A3A078ED3CE0ECFCC33F4D3116D26954052252CF3477h2P6J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A33C0A3AD7DEE61EAE4
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A33C0A3AD7DEE61EAE4
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12EECA74B2E93A35C1A
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB7313
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478E
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C23576274094hBP0J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627419ChBP6J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C23
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627419ChBPDJ%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627419DhBP5J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C2357627419FhBP4J%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C23576274198hBP6J%20%5C

2.3.4.10. Абзац семьдесят четыре изложить в следующей редакции:
"Хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем

одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения.".
2.3.4.11. В таблице 25 раздел "Основные положения Правил благоустройства территории муниципального

образования город Тула в области обращения с отходами" исключить.
2.4. Приложение 2 к Генеральной схеме очистки муниципального образования город Тула изложить в новой

редакции (приложение).
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город Тула

(http://www.npacity.tula.ru) в сети "Интернет" и разместить на официальных сайтах Тульской городской Думы и
администрации города Тулы в сети "Интернет".

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула

Ю.И.ЦКИПУРИ

Приложение
к решению Тульской

городской Думы
от 15.07.2015 N 14/398

Приложение 2
к Генеральной схеме очистки

муниципального образования город Тула

ПОРЯДОК
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, СОДЕРЖАНИЯ И ВЫВОЗА ТКО

С КОНТЕЙНЕРНЫХ ПЛОЩАДОК, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА

Порядок использования, содержания и вывоза ТКО с контейнерных площадок, расположенных на
территории муниципального образования город Тула, определен Правилами благоустройства территории
муниципального образования город Тула, утвержденными решением Тульской городской Думы от 30.05.2012 N
46/938.

consult
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA478EC33B4B2A398621A381C852E1B5C6016C23576264495hBP5J%20%5C
consultantp
%5Cl%20Par65%20%20%5C
consultantplus://offline/ref=08F69DB5146EC9F02A12F0C762DEB73133CAFDA47AE235B6B0A398621A381C852E1B5C6016C2357627409EhBP4J%20%5C